Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

На правах рукописи

Балдова Анастасия Вячеславовна

МИРОМОДЕЛИРУЮЩАЯ И АКСИОЛОГИЧЕСКАЯ ФУНКЦИИ

ПИЩЕВОЙ МЕТАФОРЫ В РУССКОМ ЯЗЫКЕ

10.02.01 – Русский язык

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата филологических наук

Научный руководитель

доктор филологических наук, профессор

Юрина Елена Андреевна

Томск – 2016

2

Оглавление

Введение 4

1 Роль пищевой метафоры в концептуализации, категоризации и

вербализации представлений о мире 14

1.1 Пищевая метафора как объект лингвистического исследования

и ее языковые репрезентации 14

1.1.1 Направления лингвистического анализа

пищевой метафоры в современной русистике 14

1.1.2 Когнитивный подход к определению пищевой метафоры 21

1.1.3 Метафорическое моделирование образа мира в языке 23

1.1.4 Структурно-семантические разряды образной лексики

и фразеологии, репрезентирующей пищевую метафору 26

1.2 Теоретические основания и методика анализа миромоделирующей

функции русской пищевой метафоры 31

1.2.1 Метафорическое поле «Еда» как фрагмент

общеязыковой образной системы 31

1.2.2 Моделирование образного лексико-фразеологического

поля «Еда» как способ реконструкции фрагмента языковой

картины мира 35

1.3 Образ мира в зеркале пищевой метафоры 47

1.3.1 Концептуальная сфера «Человек» 47

1.3.2 Концептуальная сфера «Материальный мир» 82

1.3.3 Концептуальная сфера «Социум» 100

1.3.4 Концептуальная сфера «Нематериальный мир» 122

1.3.5 Концептуальная сфера «Пространство» 132

1.3.6 Концептуальные сферы «Звук» и «Запах» 135

1.3.7 Основания образной аналогии, участвующие в

концептуализации явлений окружающего мира 138

Выводы по главе 1 147

3

2 Роль пищевой метафоры в выражении оценок и ценностей 149

2.1 Оценочность как логико-философская и

лингвистическая категория 149

2.2 Аксиологический анализ в метафорологических исследованиях 153

2.2.1 Виды оценок 153

2.2.2 Этапы анализа 159

2.3 Ценностные доминанты образной характеристики мира

посредством пищевой метафоры 162

2.3.1 Этическая оценка 163

2.3.2 Эстетическая оценка 170

2.3.3 Валеологическая оценка 174

2.3.4 Гедонистическая оценка 176

2.3.5 Психологическая оценка 179

2.3.6 Интеллектуальная оценка 182

2.3.7 Утилитарная оценка 187

2.3.8 Параметрическая оценка 193

2.3.9 Смешанные и амбивалентные оценки 196

Выводы по главе 2 206

Заключение 209

Список условных сокращений 211

Список использованных источников и литературы 212

Приложение А Когнитивные модели пищевой метафоры 231

Приложение Б Палитра образных колоризмов 234

4

Введение

Диссертационная работа посвящена исследованию миромоделирующей и

аксиологической функций пищевой метафоры в русском языке, ее роли в

формировании языковой и ценностной картин мира.

Актуальность работы обусловлена интересом к исследованиям метафоры

как миромоделирующего механизма (Н.Д. Арутюнова, А.Н. Баранов,

Ю.Н. Караулов, Е.С. Кубрякова, Н.А. Мишанкина, З.И. Резанова, А.П. Чудинов и

др.); изучению образного фрагмента языковой картины мира и лексико-

фразеологических средств ее репрезентации (Н.Ф. Алефиренко, Н.А. Илюхина,

Г.Н. Скляревская, Е.А. Юрина и др.); роли образных средств языка в выражении

оценок и ценностей (Н.Д. Арутюнова, О.И. Блинова, Е.М. Вольф, Н.А. Лукьянова,

В.Н. Телия, Е.А. Шерина и др.).

Работы Дж. Лакоффа и М. Джонсона положили начало описанию ключевых

метафорических моделей, представляющих процесс метафоризации и значимых

для языковой картины мира европейской культуры. В исследованиях

отечественных лингвистов были описаны метафорические модели, участвующие

в формировании русской языковой картины мира и задействованные в образной

концептуализации различных сфер действительности: времени (Д.А. Катунин,

Е.С. Яковлева, М.В. Ярославцева), звучания (О.С. Камышева, Н.А. Мишанкина),

восприятия (Е.С. Яковлева), чувств и эмоций (Л.Н. Коберник), пространства

(А.М. Мухачева, Е.С. Яковлева), политики (А.Н. Баранов, Ю.Н. Караулов,

А.П. Чудинов) и др. На языковом материале анализировалась метафорическая

активность различных образов, выступающих в качестве источника множества

метафорических проекций (Н.А. Илюхина, Е.В. Капелюшник, Ю.А. Мартынова,

И.Я. Пак, Г.Н. Скляревская, Е.А. Юрина и др.).

Активно изучается участие в метафорическом миромоделировании

определенных кодов культуры – антропоморфного, фитоморфного, зооморфного,

соматического, акционального и др. (Д.Б. Гудков, В.В. Красных, М.Л. Ковшова,

В.Н. Телия, Г.В. Токарев и др.). Пищевой код культуры признается одним из
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базовых в мифологическом, символическом и образном осмыслении мира

(А.К. Байбурин, Т.Б. Банкова, Е.В. Беленко, Е.В. Капелюшник, М.Л. Ковшова,

В.В. Красных, Ю.С. Степанов, В.Н. Топоров, Е.А. Юрина и др.). Языковые

единицы, вербализующие пищевой код культуры, активно используются в

современных дискурсивных практиках, присутствуют в текстах различной

функционально-стилистической отнесенности. Однако исследования лексики и

фразеологии, вербализующей данный код культуры посредством

метафорического способа означивания, стали активно проводиться только в

последние 10 лет. В период с 2007 по 2015 гг. вышла серия статей и кандидатских

диссертаций, посвященных изучению пищевой метафоры в различных аспектах:

прагматическом [Кирсанова, 2007, 2008, 2009; Максимова, 2013; Меньшикова,

2013], стилистическом [Бойчук, 2009, 2010, 2012; Шхумишхова, 2011],

когнитивном [Дормидонтова, 2007, 2009, 2011; Живаго, 2015; Юрина, 2009],

лингвокультурологическом [Капелюшник 2009, 2011, 2012; Юрина, 2008, 2013] и

лексикографическом [Грекова, Юрина, 2014; Грекова, 2015]. При этом системное

описание образного и ценностного фрагментов русской языковой картины мира,

транслируемых пищевой метафорой, с учетом широкого спектра образных

средств языка, используемых в современных дискурсивных практиках, на

сегодняшний день не представлено.

Актуальность исследования ценностного аспекта семантики языкового

знака определяется антропологическим характером современной лингвистической

парадигмы. Круг вопросов, связанных с определением оценочности как языковой

категории, поиском ее семантических оснований и средств выражения, изучением

роли коннотативного и денотативного содержания в выражении оценки, а также

выявлением связи оценочности с другими языковыми категориями, освещался в

работах Н.Д. Арутюновой, Л.Г. Бабенко, Е.М. Вольф, Н.А. Лукьяновой,

Т.В. Маркеловой, Л.Г. Смирновой, В.Н. Телия, В.Н. Цоллер, Е.А. Шериной и др.

Актуальным является разработка методики аксиологического анализа образных

средств языка, выражающих ценностное отношение говорящего к обозначаемому,
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на базе которой может быть описан ценностный фрагмент картины мира,

транслируемый пищевой метафорой.

Именно эти малоизученные аспекты составили предмет настоящего

диссертационного исследования.

Объектом работы является образная лексика и фразеология русского языка,

мотивированная наименованиями продуктов питания, кулинарных блюд и

изделий, напитков, посуды, инструментов и субъектов гастрономической

деятельности, которая вербализует когнитивную метафорическую модель «Нечто

– это Еда» (пищевую метафору).

Предметом исследования являются миромоделирующая и аксиологическая

функции пищевой метафоры, ее роль в образной концептуализации мира и

выражении оценок и ценностей.

Цель работы – представить лингво-когнитивное описание метафорического

и ценностного фрагментов русской языковой картины мира, связанных с образной

интерпретацией действительности посредством пищевой метафоры.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Представить основные теоретические положения исследования,

связанные со структурно-семантическим, когнитивным и прагматическим

аспектами исследования русской пищевой метафоры.

2. Выявить репрезентативный фонд образных средств языка,

мотивированных наименованиями объектов и субъектов гастрономической

деятельности.

3. Осуществить системно-структурный и функционально-прагматический

анализ семантики и текстового функционирования образных слов и выражений,

транслирующих пищевую метафору.

4. Выявить когнитивные метафорические модели, демонстрирующие роль

пищевой метафоры в концептуализации и категоризации представлений о мире.

Описать соответствующий фрагмент образной картины мира.

5. Изучить роль пищевой метафоры в выражении оценок и ценностей.

Описать соответствующий фрагмент ценностной картины мира.
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Материал исследования составили образные слова и выражения

современного русского языка, метафорически мотивированные наименованиями

продуктов питания, кулинарных блюд и изделий, напитков, посуды,

инструментов и субъектов гастрономической деятельности, а также тексты,

демонстрирующие их речевое употребление. Приемом сплошной выборки из

словарей русского языка и контекстной базы было извлечено 1116 образных слов

и выражений, в числе которых 346 языковых метафор, 31 авторская метафора, 65

метафорических дериватов, 20 двухкомпонентных образных номинаций, 181

сравнение с компаративным элементом, 12 оборотов с родительным сравнения, 34

оборота с творительным сравнения, 53 авторских сравнения, 315 фразеологизмов,

10 авторских выражений, 21 пословица и 28 поговорок. Картотека контекстов

насчитывает около 7 000 единиц. За рамками исследования оказались образные

средства языка, мотивированные номинациями свойств пищи (сладкий, вкусный,

аппетитный) и процессов гастрономической деятельности (жарить, грызть,

кормить) в силу значительного объема лексики и фразеологии с предметной

образностью, а также различным концептуальным характером образности

предметно-идентифицирующего и ситуационно-предикативного типов.

В качестве источника материала были использованы «Словарь русского

языка» в 4-х томах под редакцией А.П. Евгеньевой (1999); «Новый словарь

русского языка» под ред. Т.Ф. Ефремовой (1998); «Словарь пищевой метафоры.

Том 1. Блюда и продукты питания» под редакцией Е.А. Юриной (2015); «Большой

словарь русских сравнений» под редакцией В.М. Мокиенко (2008); «Большой

фразеологический словарь русского языка. Значение. Употребление.

Культурологический комментарий» под редакцией В.Н. Телия (2006);

«Универсальный фразеологический словарь русского языка» под редакцией

Т.В. Волковой (2000); «Фразеологизмы в русской речи» А.М. Мелирович,

В.М. Мокиенко (1997); «Словарь образных выражений русского языка» под

редакцией В.Н. Телия (1995); «Русские фразеологизмы» под редакцией

Е.М. Верещагина, В.Г. Костомарова (1990); «Большой словарь русских
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поговорок» под редакцией В.М. Мокиенко (2010); «Пословицы и поговорки

русского языка» В.И. Зимин, А.С. Спирин (2006).

Основным источником контекстного материала послужила текстовая база

Национального корпуса русского языка (www.ruscorpora.ru). Дополнительно

привлекались тексты разговорной речи, представленные на страницах интернет-

форумов, материалы газетных, журнальных статей и телевизионных передач.

Рассматривались тексты, относящиеся к различным типам дискурса

(художественные, публицистические, научно-популярные и разговорные),

опубликованные с 1950 года по настоящее время.

Методы и приёмы исследования. В качестве основного применялся метод

научного описания, включающий сбор языкового материала, приемы наблюдения,

анализа и обобщающего синтеза, систематизации и классификации образных

средств языка, количественные подсчеты. Методы компонентного,

мотивационного и контекстного анализа были использованы при исследовании

семантики образных языковых единиц для выявления мотивирующего основания

номинаций, семной структуры их денотативного и коннотативного содержания,

выявления видов рациональной и эмоциональной оценки. Метод полевого

моделирования был использован с целью описания фрагмента общеязыковой

образной системы, связанного с вербализацией пищевой метафоры. При

реконструкции фрагментов языковой картины мира, выявлении типов и

оснований метафорического уподобления, отраженных в семантике языковых

единиц, были применены методы метафорического моделирования,

концептуального анализа и интроспекции.

Научная новизна исследования состоит в лингво-когнитивном

представлении миромоделирующего и аксиологического потенциала русской

пищевой метафоры. Разработана методика анализа миромоделирующего

потенциала, предполагающая систематизацию образного лексико-

фразеологического материала в категориально-образные парадигмы, а также

выявление понятийных категорий и семантических сфер, подлежащих образной

концептуализации посредством пищевой метафоры. С опорой на большой
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языковой и текстовый материал системно описан фрагмент языковой картины

мира, связанный с метафорическими проекциями из сферы «Еда» в другие

концептуальные области. Предложена методика анализа аксиологического

потенциала пищевой метафоры, заключающаяся в выявлении видов оценок,

закрепленных в оценочных значениях образного лексикона, и базовых ценностей,

транслируемых русской пищевой метафорой. Впервые представлено описание

фрагмента ценностной картины мира, отражающего представления носителей

русского языка о нормах, стереотипах, идеалах и ценностях сквозь призму

пищевой метафоры.

Теоретическая значимость исследования определяется вкладом в

лингвистическую теорию образности, когнитивную лингвистику,

лингвокультурологию. Предложенная методика описания фрагмента языковой

картины мира через совокупность категориально-образных парадигм,

структурирующих образное лексико-фразеологическое поле «Еда», вносит вклад

в разработку проблем лингвистического моделирования языковых и

концептуальных структур и реконструкции языковой картины мира, а также в

развитие теории семантического поля. Предложенная методика описания

фрагмента ценностной картины мира обогащает аксиологическую лингвистику.

Практическая значимость. Результаты работы могут быть применены в

учебно-методической практике при разработке и чтении курсов по лексикологии,

аксиологии, межкультурной коммуникации, стилистике; при разработке


[…]


оценок.

4. Консистенция продукта задействована в выражении 3 видов оценок.

Образы полужидких продуктов задействованы в выражении пейоративной

этической, эстетической и интеллектуальной оценок.

5. Структура продукта выступает образным основанием 3 видов оценок. В

основе образной аналогии лежит категоризация продуктов на упругие и сочные,

имеющие твердые части и состоящие из множества частей. Образы упругих и
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сочных продуктов задействованы в выражении положительной валеологической

оценки; имеющие твердую структуру – отрицательной или положительной

этической оценки; состоящие из множества частей – пейоративной

интеллектуальной оценки.

6. Размер и количество продуктов в упаковке являются основаниями

параметрической оценки.

7. Цвет продукта является основанием 3 видов оценок. Продукты

розоватого или коричневатого оттенка выступают основанием положительной

эстетической и валеологической оценок; белые и желтые продукты –

отрицательной валеологической и эстетической оценок; красные – отрицательной

психологической оценки.

8. Качество поверхности продуктов или посуды является основанием 4

видов оценок. В основе аналогии лежит представление о шершавой или имеющей

отверстия поверхности продуктов и посуды. Посуда, в поверхности которой есть

отверстия, выступает основанием пейоративной утилитарной оценки. Шершавая

или покрытая отверстиями поверхность продуктов или посуды участвует в

выражении пейоративной эстетической, валеологической и гедонистической

оценки.

9. Функциональные и динамические свойства продуктов являются

основанием 5 видов оценок: положительной гедонистической оценки,

положительной / отрицательной психологической оценки, негативной этической

оценки, отрицательной валеологической оценки, параметрической оценки.

10. Различные ситуации приготовления пищи и кормления выступают

основаниями 6 видов оценок: мелиоративной / пейоративной этической оценки,

положительной интеллектуальной оценки, отрицательной психологической

оценки, отрицательной валеологической оценки, отрицательной утилитарной

оценки, параметрической оценки.

11. Различные ситуации приготовления пищи являются основанием 5 видов

оценок: пейоративной этической оценки, пейоративной психологической оценки,
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отрицательной валеологической оценки, мелиоративной / пейоративной

интеллектуальной оценки, положительной /отрицательной утилитарной оценки.

Выводы по главе 2

1. Оценка, представляющая собой любое высказывание о ценности,

основывается на квалификации какого-л. объекта как хорошего или плохого с

точки зрения сформированных в обществе норм и идеалов или субъективных

взглядов о должном. Образные языковые единицы выражают характеристику

предмета или явления, основанную на аналогии, что предполагает включение в их

семантику элементов оценки. Оценка, отраженная в семантике языковых единиц,

формирует семантическое свойство оценочности, состоящее в способности

выразить субъективное ценностное отношение говорящего к называемому словом

или выражением явлению.

2. Большинство образных лексических и фразеологических единиц,

транслирующих пищевую метафору, выполняет аксиологическую функцию, то

есть участвует в выражении различных видов оценок. С опорой на тип оценочной

модальности и вид базовой ценности были выявлены 8 видов оценок, отраженных

в значении образных единиц, мотивированных наименованиями

гастрономических объектов, и соответствующие им оценочные шкалы, которые

отражают степень соответствия или не соответствия определенной базовой

ценности: эстетическая (красиво + / некрасиво –), этическая (морально + /

аморально –), валеологическая (здоровый + / нездоровый –), интеллектуальная

(разумно + / неразумно –, понятно + / непонятно –), гедонистическая (приятно + /

неприятно –), психологическая (спокойствие + / стресс –), утилитарная (полезно +

/ неполезно –, выгодно + / невыгодно –) и параметрическая (норма 0 /

чрезмерность +/–) оценки. Выявлены случаи использования смешанных и

амбивалентных оценок.

3. Большинство образных единиц, транслирующих пищевую метафору,

выражает параметрическую оценку – 21 %, остальные единицы выражают
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этическую – 15%, утилитарную – 15 %, смешанную – 13 %, интеллектуальную –

12 %, эстетическую – 9 %, гедонистическую – 5 %, психологическую – 5%,

валеологическую – 4 % и амбивалентную оценки – 1 %. Зачастую образные слова

и выражения с мотивирующей кулинарной семантикой используются для

характеристики объектов антропосферы. Базовые ценности «добро» / «зло»

влияют на формирование оценки поведения человека, нравственных качеств,

отношения к окружающим. Оценки, базирующиеся на ценностях «красота» /

«безобразие», задействованы в характеристике внешнего вида человека, цвета

кожи, формы его частей тела и фигуры относительно принятых стандартов.

Гедонистическая оценка формируется на основе ценностей «комфорт» /

«дискомфорт» и характеризует объекты и явления относительно чувств и эмоций,

которые они доставляют субъекту оценки. Валеологическая оценка базируется на

ценностях «здоровье» / «болезнь», «молодость» / «старость» и участвует в

квалификации физических данных человека. В сферу психологической оценки

(ценности «психологический комфорт» / «дискомфорт») попадают чувства и

переживания, эмоции человека. Интеллектуальная оценка, сформированная на

основе ценностей «ум» / «глупость», квалифицирует умственные возможности

человека, реактивность мышления, четкость произношения, а также качество

речемыслительных произведений. Утилитарная оценка (ценности «польза» /

«вред») квалифицирует явления сфер «Социум» и «Материальные явления».

Параметрическая оценка связана с категорией интенсивности (ценности «мера» /

«избыточность» и «недостаточность») и характеризует явления различных сфер

внеязыковой действительности.

Согласно проанализированным контекстам, большинство образных единиц,

транслирующих пищевую метафору, выражает пейоративную оценку.

4. Образные лексические и фразеологические единицы, выражающие

различные виды оценки, отражают определенные основания оценок.

Основаниями оценок являются различные свойства и характеристики продуктов,

процессы гастрономической деятельности: вкус, пищевая ценность, структура,

консистенция, цвет, динамические свойства продукта, форма, размер и

208

количество, качество поверхности функциональные свойства продуктов и посуды,

различные ситуации, связанные с процессом кормления, приготовления и

поглощения пищи.
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Заключение

В современной лингвистике метафора выступает объектом многочисленных

исследований и рассматривается в различных аспектах. В концепции данной

диссертации реконструкция образного и ценностного фрагментов языковой

картины мира осуществлялась в лингво-когнитивном ключе. Наряду с

выявлением когнитивных метафорических моделей проводился системно-

структурный и функционально-прагматический анализ семантики и речевого

функционирования образных слов и выражений с мотивирующей кулинарной

семантикой.

Миромоделирующая функция пищевой метафоры анализировалась в

структурно-семантическом и когнитивном аспектах. Исследование показало, что

наименования гастрономических объектов используются для метафорической

характеристики явлений различных сфер действительности: «Человек»,

«Материальный мир», «Социум», «Нематериальный мир», «Пространство»,

«Запах», «Звук». Разнообразные свойства пищевых продуктов (форма, структура,

цвет, размер, консистенция, вкус, высокая или низкая пищевая ценность)

выступают основанием для образного уподобления объектов и явлений

различных сфер действительности явлениям сферы «Еда». В соответствии с

разработанной методикой анализа миромоделирующего потенциала русской

пищевой метафоры, образные средства языка систематизировались по принципу

общности сферы референции и основания образного уподобления. Такая

группировка в диссертации обозначена термином «категориально-образная

парадигма».

Систематизация образных слов и выражений в категориально-образные

парадигмы дала возможность проанализировать участие пищевой метафоры в

концептуализации и категоризации явлений окружающего мира.

Последовательное описание категориально-образных парадигм (языковой

уровень) и транслируемых ими метафорических моделей (ментальный уровень)

позволило реконструировать соответствующий фрагмент языковой картины мира.
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Когнитивный анализ категориально-образных парадигм выявил концептуальные

структуры метафорических моделей: участвующие в процессе метафоризации

фреймы и слоты сферы-донора, фреймы и слоты сферы-мишени, общий

компонент, связывающий первичные и вторичные значения.

Функционально-прагматический и семантический аспекты исследования

образной лексики и фразеологии с мотивирующей кулинарной семантикой

выявили их высокий аксиологический потенциал. Большинство рассмотренных

языковых единиц являются оценочными и используются для выражения

эстетической, этической, валеологической, психологической, гедонистической,

интеллектуальной, утилитарной и параметрической оценок. Ряд образных слов и

выражений, транслирующих пищевую метафору, передает смешанные и

амбивалентные оценки. Были выявлены случаи безоценочного употребления

образной лексики и фразеологии. Методика анализа аксиологической функции

пищевой метафоры и реконструкции ценностного фрагмента русской языковой

картины мира включает семантический, когнитивный и функционально-

прагматический аспекты и строится на последовательном описании каждого вида

оценки. Различные свойства гастрономических объектов (форма, цвет,

консистенция, вкус и т.п.) выступают основанием для выражения мелиоративной

или пейоративной оценки.

В данной диссертации миромоделирующая и аксиологическая функции

русской пищевой метафоры были проанализированы на материале образных слов

и выражений с предметной семантикой исходных мотивирующих образов.

Ближайшие перспективы подобного исследования может составить описание

языковых единиц, основанных на метафоризации свойств пищи и процессов

гастрономической деятельности. Актуальным представляется сопоставительный

анализ пищевой метафоры в разных языках, а также составление

идеографического словаря русской пищевой метафоры.
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Список условных сокращений

КОП – категориально-образная парадигма

ЛЗ – лексическое значение

МОП – мотивационно-образная парадигма

НКРЯ – Национальный корпус русского языка

ПМ – пищевая метафора

ЯКМ – языковая картина мира

ЯМ – языковая метафора
