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Диссертация А. В. Балдовой занимает достойное место в ряду работ, посвященных
неисчерпаемой теме, широко представленной в исследованиях зарубежных и отечествен­
ных лингвистов, - изучению метафоры.

Несмотря на довольно обширную библиографию по общим и частным вопросам
метафоризации, автор диссертации своим исследованием заполнил лакуну - описал пище­
вую метафору как неотъемлемую часть образного и ценностного фрагментов языковой
картины мира. В этом видится новизна и актуальность исследования, а также его теорети­
ческая значимость.

Достоверность проведенного исследования‘"основШается на солидном языковом
массиве, который собрал автор по всевозможным лексикографическим источникам. Прак­
тическую ценность имеет выборка сама по себе, так как включает разнородные образные
единицы (1116), объединенные сферой-источником «Еда». Не говоря уже о том, что полу­
ченное образное «поле» многократно классифицировано:

1) по признаку структуры образных единиц (с. 6);
2) по их отношению к метафорическому значению (исходные и образные) и рефе­

ренции - концептуальным смыслам (с. 13);
3) по принадлежности к концептуальной сфере - «Человек», «Материальный мир»,

«Социум» и др. (с. 14-21),
4) по типу выражаемой оценки (с. 21-26).
Следовательно, материал скрупулёзно проработан автор диссертационного исследо­

вания.
Для преподавания метафоры этот лексический фрагмент удобен, понятен, потому

что близок любому человеку. Кроме того, он имеет свой «вкус», а потому очень «аппети­
тен».

Особую ценность имеет раздел 1.3. «Образ мира в зеркале пищевой метафоры»
— в нем выделены и выстроены в иерархии (по частотности) концептуальные сферы, в ко­
торых широко используются гастрономические метафоры. На первом месте, что предска­
зуемо, расположена концептуальная сфера «Человек».

Каждая категориальная область получает-детальное описание и внутреннюю рубри­
кацию. Так, в сфере «Человек» выделены «Физиологические характеристики», «Физиче­
ские и эмоциональные состояния», «Интеллектуальные и коммуникативные качества»... А
на третьем уровне «вложения» выделены категориально-образные парадигмы и записаны
базовые модели (например «Человек - это Еда»). Иллюстративный материал в
большинстве случаев убеждает в объективности проведенной классификационной проце­
дуры.

Для систематизации языкового материала (при описании концептуальных сфер)
вводится и последовательно используется понятие «категориально-образная парадигма» -
КОП (с. 13), которая представляет семантические процессы метафоризации как традици­
онные, системные, охватывающие серии образных единиц одного типа, объединенные
общностью категориальной сферы-мишени и образной аналогии, с учетом исходной
сферы-донора. Это позволяет рассматривать полученные исследователем результаты и в
терминах семантической деривации.

Структура работы - не вполне традиционная (в работе нет отдельной теоретиче­
ской главы, обзоры сделаны внутри разделов и продолжаются исследованием поля «Еда»)
- оправдана исследовательской логикой.
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Наряду с общенаучными методами, автор предлагает и использует собственные ме­
тодики (точнее некоторые пошаговые алгоритмы) для анализа миромоделирующей функ­
ции (с. 14) и аксиологического анализа (с. 21) пищевых метафор. Кроме того, для фикса­
ции миромоделирующей функции в работе используются концептуальные схемы для запи­
си «способа» образования частных метафорических значений.

Автореферат диссертационного исследования написан очень внятно, аккуратно
(особую благодарность автору хочется сказать за корректное использование глагола вклю­
чать (без ненужного компонента в себя)), хорошо структурирован, все положения обосно­
ваны и четко сформулированы, что свидетельствует о ясном понимании автором цели и за­
дач проведенного исследования.

Хотелось бы высказать некоторые пожелания, которые могли бы быть реализованы
при дальнейшей разработке темы.

1. Среди примеров встречаются лексемы, которые относятся к тематической обла­
сти «Еда» опосредованно, типа, нахлебник, подмаслить, - через мотивирующие слова
{хлеб, масло). Следовательно, необходимо специально ввести эту группу - словообразова­
тельных дериватов с метафорической мотивацией. В описании материала (на с. 6) такая
группа не указана, возможно, она подразумевается в «метафорических дериватах», но это
не очевидно. Чтобы не возникало подобных вопросов, необходимо давать примеры для
всех типов единиц.

2. Иерархия «поля» предполагает включение «вложенных» структур второго поряд­
ка. В тексте же для подсистем, выделенных в поле «Еда», используется тот же термин -
«поле» (с. 13).

3. В разделе 2.3. «Ценностные доминанты...» для каждой оценки (этической, ути­
литарной и т. д.) перечислены основания, которые, по сути, повторяются (вкус, форма,
консистенция, пищевая ценность...), правда, в некоторых случаях актуализированы кон­
кретные проявления этих параметров. Основания разных оценок можно было бы предста­
вить в виде сводной таблицы для наглядности и лаконичности изложения.

4. В работе, как заявлено, рассматриваются авторские метафоры и сравнения. Было
бы желательно маркировать их, отделяя от узуальных А при цитировании контекстов -
указывать автора (с. 13, 26).

То же замечание касается и окказиональных значений. Несколько примеров в рабо­
те обращают на себя внимание: для слова малина указано значение ‘прибыль, удача в деле’
(17), не зафиксированного в толковом словаре (есть жарг. ‘собир. об обитателях притона’ и
‘разг. О чем-л. приятном, доставляющем удовольствие’ - всю малину испортил). Или для
сущ. каравай указанное в работе значение ‘что-то материально значимое’ (с. 17) в толко­
вом словаре не зафиксировано. Есть лишь прямое и единственное - ‘большой круглый
хлеб’, хотя очевидно, что именно переносное значение реализуется в поел. На чужой ка­
равай рот не разевай. Вероятно, в своей работе автор использует «выведенное» значение,
о чем важно и нужно дополнительно сообщать.

5. По полученным данным, со сферой «Человек» связано 42% образного «пищево­
го» лексикона. Естественно было ожидать более высокого показателя. Это обусловлено
экстралингвистически - физиологической потребностью человека в пище. А область га­
строномии - одна из важных сфер его жизнедеятельности.

И если учитывать примеры спорной квалификации некоторых образных единиц,
так, возможно, и будет. Например, в тематической области «Общественная жизнь» в
разные КОП («Явления общественной жизни...») разнесены образные единицы: не мед и
питательный бульон (с. 18), которые дают оценку материального благополучия человека,
т. е. без особенного принуждения могут относиться к сфере «Человек». Или автономная
концептуальная сфера «Нематериальный мир» (где собраны «явления ментального и пси­
хического порядка» (с. 18)) не мыслится в отрыве от человека, так как ментальное и пси­
хическое, эмоции и чувства - это его безусловные «атрибуты», Поэтому выражения как
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горькая редька, чаша терпения переполнилась естественнее причислять к сфере «Чело­
век».

6. Требуется, на наш взгляд, обоснование необходимости включать в поле «Еда»
единиц со значением ‘посуда’. Было бы целесообразно расширить эту категорию слов до
«кухонной утвари» и провести дополнительное разграничение (посуда, кухонные агрегаты
/ механизмы...), потому что, например, мясорубка - все-таки не посуда (как ни крути), а с
помощью жернова не готовят пищу (с. 12).

Кроме того, по тексту автореферата возникали некоторые частные замечания,
большинство из которых имеют, вероятно, дискуссионный характер и относятся к ре­
зультатам классификационных процедур, в которых, как известно, допускаются субъектив­
ные моменты.

1. В автореферате (надеемся, что в тексте диссертации иначе) принята «дозировка»:
одна парадигма - один пример. Но сам принцип построения парадигмы (грамматической,
деривационной или лексической) предполагает «серийность» языковых явлений. Одной
иллюстрации на КОП явно не до стататочно. Кроме тотогв начале работы сформированы
ожидания, которые оказались «обманутыми». В поле образных номинаций указаны много­
численные паремии (21 пословица, 28 поговорок (с. 6)) и сравнения (181 сравнение с
компаративным элементом1), но в качестве иллюстративного материала они практически
не используются (за исключением сравнений, которыми часто подтверждаются разные
типы оценок).

2. Несмотря на известное высказывание JI. Фейербаха: «Человек - то, что он ест» (в
котором человек отождествляются с едой), в тексте автореферата слишком категорично и
прямолинейно (даже людоедски) воспринимаются формулы метафорических моделей:
«Тело человека - это Еда», «Человек - это Еда».

3. В тексте автореферата есть некоторая избыточность, связанная с повторами:
например, дважды (с. 10, 11) дается перечень признаков метафоризации.

4. Некоторые результаты классификаций кажутся спорными.
Например, фразеологизмы как сыр в масле кататься, молочные реки и выражение

сладких пряников на всех не хватает (с. 14) отнесены к КОП «Материальные ценности че­
рез калорийность продуктов», с общим основанием ‘ценное, материально значимое’, хотя
связь их образности с калорийностью продуктов неочевидна.

Фразеологизмы бросить кость, объедки с чужого пира... включены в рубрику
«Экономика», что тоже сомнительно, так как «материальное положение / состояние чело­
века» не может приравниваться к понятию «Экономика». На наш взгляд, эти и подобные
единицы тяготеют к концептуальной сфере «Человек», обозначают одну из возможных его
характеристик, наряду с физической или эмоциональной. Или к тематической области
«Социальный статус» в сфере «Социум» (такая сфере тоже в работе есть).

В разные тематические сферы попали семантически близкие образы: печь как бли­
ны - в сферу «Нематериального мира» (область «Мера»), а сельдей в бочке - в «Про­
странство», хотя оба выражения обозначают превышение меры количества.

А метафора штопор ‘стремительное падение самолета’ (с. 19) отнесена к «Про­
странству», хотя обозначает в первую очередь интенсивное движение, а уже во вторую -
направленное вниз.

5. В классификации образных единиц по типу оценки разнопорядковые сущности
представлены линейно: виды оценок {интеллектуальная, утилитарная...) «конкурируют»
со «смешанной» или «амбивалентной» оценками (с. 26). Совершенно очевидно, что амби-
валетность и смешанность может быть реализована на базе любой из основных оценок
или их комбинации. Поэтому есть смысл построить параллельные классификации: «чи-

1 В словарях зафиксировано компаративное сравнение как маслом по сердцу. В ра­
боте усечен до маслом по сердцу (с. 23) и поэтому не распознается как узуальная единица.
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стые» виды оценочных значений противопоставлять «смешанным», а «полярные» оценки
- «амбивалетным».

После прочтения автореферата остались некоторые вопросы уточняющего харак­
тера.

1. Как именно квалифицировалась разновидность оценки? (В методике аксиологи­
ческого анализа это 3-й пункт - «определение вида оценки») (с. 21).) Почему, например,
румяный, как яблоко - эстетическая оценка, а как огурчик - валеологическая? Если оче­
видно, что хорошее самочувствие / состояние здоровья, как и плохое, обычно бывает «на­
лицо», т. е. определяется по внешнему виду человека.

2. На каком основании сформирована группа образных номинаций, выражающих
амбивалетную (1%) оценку (с. 26)? Какую, по вашему мнению, оценку (положительную
или отрицательную) выражает фразеологизм проще пареной репы (всегда ли «просто»
значит хорошо?) в следующем контексте:

Это как дважды два - четыре. Проще пареной репы и соленого огурца. У нас же
месяцами, а то и годами не выдают заработную плату, задерживают всяческие плате­
жи, присваивают вклады и т. п. [Стук снизу // «Известия», 2002]?

3. Глагол подмаслить ‘расположить к себе кого-л., задобрив лестью’ включен в
КОП «Характер и поведение человека через динамические и функциональные свойства
продукта». Нельзя ли его рассматривать в КОП «Межличностные отношения...»? И какие
«динамические» свойства масла здесь актуализированы?

4. По какому источнику выделен фразеологизм лезть не в свою тарелку (с. 16, 22)?
К какой КОП относится более привычный фразеологизм быть не в своей тарелке? Обу­
словливает ли семантика глагола концептуальную соотнесенность образного выражения?

5. И еще серия частных вопросов о составе выборки и единицах исследуемого поля.
A) Можно ли включать в эту область такие единицы, в которых лексемы из группы

«Еда» не «визуализированы», но смысл выражений позволяет их отнести к гастрономиче­
ской тематике, например: с пылу, с жару, не все коту Масленица...,к переносное маслени­
ца ‘4. Разг. О весёлой, привольной жизни’.

Б) Рассматриваются ли в работе единицы, этимологически восходящие к данному
полю, например: воспитание или карапуз (от тюрк, арбуз - по одной из версий) или
историзмы, типа коктейль Молотова..Л

B) Учтены ли «общие» номинации и их дериваты в свободном или связанном
употреблении: пища (духовная пища), вкус, вкусный, привкус, аппетит, питательная
среда...

Г) Привлекаются ли к исследованию относительно новые образования, в том числе
жаргонные: крошить батон, батониться, деловая колбаса, как семечки, крендель ‘о
молодом человеке’ и др.?

Высказанные замечания и пожелания не умаляют бесспорных достоинств
диссертационного исследования Анастасии Вячеславовны Балдовой.

Автореферат в полной мере отражает результаты исследования, а автор
диссертации заслуживает присвоения ученой степени кандидата наук.

13 декабря 2016 г.

Канд. филол. наук, доцент
кафедры общего и русского языкоз:
Гуманитарного института
Новосибирского государственного